
 

 

  

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1475 

      

                                           Data 22.12.2022 

P.O. 6 AREA PROG. PIANIFICAZIONE URBANISTICA E 

ATTIVITÀ  PRODUT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 322 

      

                                           Data 22.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

'LAVORI   DI   RIPRISTINO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIALE CHE 

GUEVARA'  -  CUP:  E27H21003130002  PRESA  ATTO  PERIZIA DI 

VARIANTE         – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. n. 68/2021 di conferimento dell’incarico del Responsabile della P.O. 06  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che: 

- con D.D. n. 229 del 04.03.2022 si è proceduto: 

1) di accertare la somma di Euro 350.000,00 al Cap./Art. 4033/2 del bilancio di previsione; 

2) di prendere atto della  Disposizione Commissariale n. 181 del 23.02.2022 

3) di prenotare la spesa al cap.284600/1 del bilancio di previsione; 

4) di approvare il progetto in oggetto dell’importo complessivo di Euro 350.000,00  

- ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. la gara di cui in oggetto, è stata espletata in data 

25.07.2022 dall’ufficio Regionale Gare Appalto (U.R.E.G.A.) – Servizio Territoriale di Agrigento; 

- con D.D. n. 1019 del 19.09.2022 l’appalto è stato aggiudicato definitivamente alla Ditta Di Nica 

Costruzioni s.r.l. – S.S. 115 Km 198,450 Villaggio Mosè – 92100 Agrigento - P.I. 02389540846, che ha 

offerto il ribasso del 30,8618% pari ad Euro 186.673,14 oltre oneri per la sicurezza di Euro 3.000,00  non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di Euro 189.673,14 oltre IVA, ed approvato il nuovo 

quadro economico 

Voce Descrizione 
Importi           

post gara 

A IMPORTO DEI LAVORI   

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 186.673,14 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 

  
TOTALE LAVORI 189.673,14 

B IVA   

B.1 IVA 22% 41.728,09 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
 

C.1 Imprevisti  IVA compresa al 22% 11.570,06 

C.2 Compenso Tecnico 2% 5.460,00 



 

 

C.3 Oneri di accesso a discarica 5.000,00 

C.4 Spese di gara 2.000,00 

C.5 Collaudo statico e prove di carico 5.000,00 

C.6 Compenso  caro prezzi 89.568,71 

  TOTALE  118.598,77 

  IMPORTO COMPLESSIVO 350.000,00 

 

- in data 23.09.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza; 

- in data 24.11.2022 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 26261; 

 

Considerato che Durante le lavorazioni di sbancamento, veniva alla luce che tutta la zona della sede 

stradale riguardante i lavori era formata da terreni di riporto, e che  tale situazione portava a un costante 

franamento della sede stradale, mettendo alla luce i sottoservizi, in particolare la linea idrica in polietilene. 

Alla luce di tale problematica imprevista ed imprevedibile al momento della progettazione, si sostituiva la 

tipologia di scavo di sbancamento in scavo a sezione obbligata, al fine di tutelare i sottoservizi esistenti, 

constatato oltre la condotta idrica,  la presenza di  linea fognaria e la linea gas. 

La linea idrica veniva messa in sicurezza, evitando danni alla stessa con successivi disagi e problematiche ad 

essa connessa in caso di rottura, con delle funi opportunamente ancorati mediante chiodature in acciaio 

fissati a monte della sede stradale. Tali situazioni, visto la quantita’ di terreno franato portavano ad ampliare 

la  sicurezza ,mediante la sbatacchiatura degli scavi  valutando il fatto  che trattasi di terre di riporto 

altamente inconsistenti e  franosi. 

Nella situazione di cui si trovavano i lavori, per l’esecuzione delle opere di fondazione (Pali DN 800) per 

evitare scavi profondi, e quindi aumentare il pericolo di franamento della sede stradale si decideva di alzare 

il piano di lavoro della trivella di circa 1 metro rispetto al piano d’imposta del getto del palo e quindi con i 

ferri di ripresa delle gabbie dei pali sotto terra e non fuori, e di eseguire lo scavo per la realizzazione  delle 

fondazioni  successivamente. 

Per tale scelta occorreva oltre che a  spostare  temporaneamente la linea aerea telefonica esistente mediante 

la legatura con funi sugli edifici circostanti, di ridurre la  la lunghezza delle gabbie di armatura dei pali da 

metri 12,00 a metri 6,00 con sovrapposizioni  di ripresa di un metro. 

Tali scelte hanno fatto si che i lavori procedevano regolarmente secondo i programmi, in  sicurezza e 

tutelando la  l’integrita’  dei servizi esistenti e la loro perfetta funzione. 

Alla luce delle problematiche impreviste ed imprevedibili al momento della progettazione, si e’ dovuta 

redigere la presente Perizia di Variante e Suppletiva.  

La perizia di variante, si inserisce all’interno del vigente quadro normativo, nel rispetto di quanto previsto 

all’art. 106 comma 1 lettera c) ; e  art. 149 coma 1 del D.Lgs. 50/2016 con il seguente quadro economico: 

 

Voce Descrizione 
Importi post 

gara 

Importi           

perizia 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 186.673,14 214.797,61 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 12.116,13 

  
TOTALE LAVORI 189.673,14 226.913,74 

B IVA     

B.1 IVA 22% 41.728,09 49.921,02 



 

 

B.2 IVA 22% su compenso caro prezzi 0 7.943,68 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
  

C.1 Imprevisti  IVA compresa al 22% 11.570,06 0 

C.2 Compenso Tecnico 2% 5.460,00 6.455,89 

C.3 Oneri di accesso a discarica 5.000,00 12.000,00 

C.4 Spese di gara 2.000,00 500,00 

C.5 Collaudo statico e prove di carico 5.000,00 7.000,00 

C.6 Compenso caro prezzi 89.568,71 36.107,68 

C.7 Economie su ribasso d’asta 0 962,69 

C.8 Economie IVA su ribasso d’asta 0 36.107,68 

  TOTALE  118.598,77 65.221,56 

  IMPORTO COMPLESSIVO 350.000,00 350.000,00 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della perizia di variante con il seguente quadro economico:  

 

Voce Descrizione 
Importi post 

gara 

Importi           

perizia 

A IMPORTO DEI LAVORI     

A.1 Importo totale lavori soggetti a ribasso 186.673,14 214.797,61 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00 12.116,13 

  
TOTALE LAVORI 189.673,14 226.913,74 

B IVA     

B.1 IVA 22% 41.728,09 49.921,02 

B.2 IVA 22% su compenso caro prezzi 0 7.943,68 

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 
  

C.1 Imprevisti  IVA compresa al 22% 11.570,06 0 

C.2 Compenso Tecnico 2% 5.460,00 6.455,89 

C.3 Oneri di accesso a discarica 5.000,00 12.000,00 

C.4 Spese di gara 2.000,00 500,00 



 

 

C.5 Collaudo statico e prove di carico 5.000,00 7.000,00 

C.6 Compenso caro prezzi 89.568,71 36.107,68 

C.7 Economie su ribasso d’asta 0 962,69 

C.8 Economie IVA su ribasso d’asta 0 36.107,68 

  TOTALE  118.598,77 65.221,56 

  IMPORTO COMPLESSIVO 350.000,00 350.000,00 

 

2) Dare atto che la somma complessiva di Euro 350.000,00 grava sul Bilancio della Regione Siciliana ed è 

stato prenotato al cap. al cap.284600/1 del bilancio di previsione 
 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

  

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere a carico dell’Ente; 

  

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

  

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Geom. 

Giuseppe Priolo 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

            IL R.U.P. 

(Geom. Giuseppe Priolo) 

                                                                                                                   Il RESPONSABILE P.O. N.6                                                                               

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1475 

       

                   data 22.12.2022 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 322 

      

                                           data 22.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

'LAVORI   DI   RIPRISTINO  DELLA  SEDE  STRADALE  VIALE CHE 

GUEVARA'  -  CUP:  E27H21003130002  PRESA  ATTO  PERIZIA DI 

VARIANTE         –  CIG:      . 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

